
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03564
 Del: 08/05/2013
 Esecutivo da: 08/05/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica. 
Indagine sulle vacanze dei fiorentini anno 2013. CIG: 05005857CD

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.  24/84  del  15/05/2012 è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2012 ed il bilancio pluriennale 2012/2014, nonché la Relazione previsionale e programmatica; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 285 dell’11/08/2012,   è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2012; 
-  con Deliberazione G.C.  n.  514/741 del  31.12.2012,  esecutiva,  sono state assegnate ai  responsabili  dei  
servizi le risorse finanziarie utilizzabili per il periodo di esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione 
del bilancio di previsione 2013;

Considerato che  la  particolare  caratteristica  della  città  di  Firenze,  fortemente  interessata  ai  movimenti 
turistici,  rende  di  notevole  interesse  conoscere  con  quali  modalità  e  in  che  dimensione  la  popolazione 
residente lascia la città per periodi di vacanza durante l’estate, e che questa esigenza possa essere soddisfatta  
conducendo un’indagine statistica somministrando un questionario a un campione di famiglie;

Preso atto  che tale indagine viene svolta dal Servizio Statistica e toponomastica presso il proprio centro 
CATI a partire dal 2005;

Ritenuto che permanga l’interesse a effettuare tale indagine anche per l’anno 2013;

Considerato che le modalità di esecuzione di tale indagine prevedono l’intervista di un campione di 800  
famiglie estratte casualmente dall’anagrafe e la somministrazione telefonica del questionario con sistema  
CATI;

Dato atto che:
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03564



- con  determinazione  dirigenziale  n.  9058  del  21  ottobre  2010  si  è  provveduto  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto alla società Scenari srl;

- in data 1° dicembre 2010 è stato stipulato il contratto di appalto relativo con la società “Scenari s.r.l.”,  
allegato al presente provvedimento;

- con determinazione dirigenziale n. 8000 del 14 agosto 2012 si è provveduto al rinnovo del contratto di  
appalto servizi di rilevazione, per il periodo 1° dicembre 2012 – 30 novembre 2013, allegato al presente 
provvedimento;

Ritenuto di  affidare  alla  società  Scenari  srl  l’indagine  CATI  sulle  “Vacanze  dei  fiorentini”  e  di  
corrispondere un compenso di  euro 2.368,00 comprensivo di Iva, calcolato considerando la durata della 
singola  intervista  telefonica  inferiore  ai  5  minuti,  e  quindi  con  un  compenso  unitario  di  euro  2,96 
comprensivo di Iva, come previsto dal verbale di aggiudicazione della gara, allegato alla DD n. 9058 citata;

Ritenuto  inoltre di prevedere che l’importo complessivo di euro 2.368,00, comprensivo di Iva, gravi sul  
capitolo 22510 “Prestazioni di servizi per ufficio statistica”;

Ritenuto inoltre  di  procedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo  al  termine  della  rilevazione,  dopo  la  
consegna  delle  risultanze  della  rilevazione  stessa  e  la  validazione  da  parte  del  Servizio  Statistica  e 
toponomastica;

Stabilito  che  la  liquidazione  a  favore  della  società  Scenari  srl  avvenga  sulla  base  delle  interviste  
effettivamente svolte;

Visto il D.Lgs. 267/00 e in particolare l’art. 183;

Visti gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui Contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di provvedere alla effettuazione dell’indagine CATI sulle “Vacanze dei fiorentini”;

2. di affidare l’indagine CATI sulle “Vacanze dei fiorentini” alla società Scenari srl (cod. benef. 36432)  
e di corrispondere un compenso di  euro 2.368,00, comprensivo di Iva, calcolato considerando la durata 
della singola intervista telefonica inferiore ai 5 minuti, e quindi con un compenso unitario di euro 2,96  
comprensivo di Iva, come previsto dal verbale di aggiudicazione della gara, allegato alla DD 9058 citata,  
dando atto che l’importo complessivo del compenso avvenga sulla base delle interviste effettivamente  
svolte;

3. di impegnare la somma di euro 2.368,00 comprensiva di Iva, sul capitolo 22510 “Prestazioni di  
servizi per ufficio statistica”;

4. di procedere alla liquidazione del corrispettivo al termine della rilevazione dopo la consegna delle  
risultanze  della  rilevazione  e  alla  validazione  delle  stesse  da  parte  del  Servizio  Statistica  e 
toponomastica;

5. che  la  liquidazione  a  favore  della  società  Scenari  srl  avvenga  sulla  base  delle  interviste 
effettivamente svolte;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03564



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA
- CONTRATTO 2010

Firenze, lì 08/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 13/003737 00 2368

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03564


